
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 355 del 03/03/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, IN
NOLEGGIO, PER MESI 18 DI DISPENSATORI DI METADONE E RELATIVO MATERIALE
CONSUMABILE DA DESTINARE AI SER.D DELLA ASL DI TERAMO - CIG ZC2388C366

Il Responsabile dell’Istruttoria
Muscianese Claudiani Laura

Il Responsabile del Procedimento
Muscianese Claudiani Laura

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: determina a contrarre e contestuale affidamento della fornitura, in noleggio, per mesi
18 di dispensatori di metadone e relativo materiale consumabile da destinare ai Ser.D
della ASL di Teramo - Cig ZC2388C366

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio

Premesso che

- la fornitura in noleggio di dispensatori di metadone in uso ai Ser.D delle AA.SS.LL. della Regione
Abruzzo, unitamente ai materiali consumabili ad essi dedicati è sempre stata ricompresa nelle varie
procedure di affidamento per la fornitura di farmaci e servizi connessi espletate da A.R.I.C. - soggetto
aggregatore regionale;

- le più recenti procedure a carattere regionale, tuttavia, non contemplano lotti riferiti ai beni di che trattasi,
né tantomeno sono stati previsti nelle procedure di prossima indizione secondo la programmazione
trasmessa dal richiamato Soggetto aggregatore alle aziende sanitarie regionali con nota prot. 114417 del
15.12.2022 e pertanto si rende necessario procedere all’affidamento in via autonoma al fine di garantire
continuità alla fornitura di cui trattasi;

Visti gli artt.:

- 30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che disciplina i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e
concessioni e stabilisce che: “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e
concessioni….si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza.
Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le
modalità indicate nel presente codice…”;

- 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120/2020 così come modificato dal DL n. 77 del 31.5.2021 per il quale
fino al 30 giugno 2023, in deroga a quanto stabilito all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, è
consentito alle stazioni appaltanti di procedere, per l’acquisizione di servizi e forniture, mediante
affidamento diretto per importi inferiori a € 139.000,00;

- 1 comma 3 della legge n. 120/2020 ai sensi del quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 ossia, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 così come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge
30.12.2018 n. 145 ai sensi del quale: “le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per
lo svolgimento delle relative procedure”;

- 9 comma 3-bis della legge n. 89/2014 ai sensi del quale: “Le amministrazioni pubbliche obbligate a
ricorrere a Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori ai sensi del comma 3 possono procedere, qualora
non siano disponibili i relativi contratti di Consip Spa o dei soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 e in

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto…”;

- 1 comma 548 della legge n. 208/2015 ai sensi del quale: ”...gli enti del Servizio sanitario nazionale sono
tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come
individuate dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo 9, comma 3, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi,
in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip SpA”;

Considerato che

- in ragione dell’importo del presente affidamento è consentito procedere ai sensi della richiamata
normativa;

- ad oggi non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle di cui alla
presente procedura e la categoria merceologica di riferimento non è contemplata nell’ambito di quelle
individuate dall’art. 1 del DPCM del 11.07.2018 pubblicato sulla G.U.R.I. del 16.08.2018 per le quali è
previsto l’obbligo di approvvigionamento mediante centrale regionale di committenza, ed è quindi
possibile procedere autonomamente all’attivazione della procedura, ai sensi della normativa vigente;

- da verifiche effettuate sul Portale degli Acquisti in Rete P.A., è risultato che il bene oggetto di acquisizione
è presente nei cataloghi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione messi a disposizione da
Consip;

Precisato che il presente provvedimento vale anche quale determina a contrarre, ai sensi del quadro
normativo come sopra delineato e di quanto in particolare previsto nel richiamato art. 1 comma 3 della legge n.
120/2020;

Dato atto che

- per quanto sopra, è stata inoltrata Trattativa Diretta n. 3296463 alla ditta L. Molteni & Co. Dei F.lli Alitti
Spa (P. Iva 01286700487), corrente in Scandicci (FI) alla Via Strasa Statale 67 Tosco Romagnola, Fraz.
Granatieri – pec: molteni.farmaceutici@legalmail.it, al fine di acquisire la miglior offerta per la fornitura per
mesi 18 di nr. 3 postazioni automatiche per l’erogazione di metadone da posizionare presso i Ser.D di
Teramo, Giulianova e Nereto unitamente al materiale consumabile;

- in risposta alla Trattativa Diretta di cui sopra, la ditta L. Molteni & Co. Dei F.lli Alitti Spa trasmetteva la
propria miglior offerta tecnica ed economica per un totale di € 34.760,00 oltre iva come per legge di cui €
31.320,00 relativi ai canoni di noleggio ed € 3.440,00 relativi al materiale consumabile;

Ritenuto di

- affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge n.120/2020, la fornitura in noleggio, per mesi
18, di dispensatori di metadone da destinare ai Ser.D aziendali ed il materiale consumabile necessario
per il loro utilizzo alla ditta L. Molteni & Co. Dei F.lli Alitti Spa al costo complessivo di € 34.760,00 oltre iva
come per legge di cui € 31.320,00 relativi ai canoni di noleggio ed € 3.440,00 relativi al materiale
consumabile, alle condizioni tecnico ed economiche di cui alla Trattativa Diretta n. 3296463;

- nominare come direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Michela Moscone Direttore dell’U.O.C.
Servizio Dipendenze Patologiche, ricorrendo, nel caso di specie i presupposti di cui al par. 10 delle Linee
Guida ANAC n. 3, trattandosi di fornitura specifica che impone il coinvolgimento di unità operative diverse
dalla proponente;

- rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di garantire la continuità del servizio
iin essere;

mailto:molteni.farmaceutici@legalmail.it


REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Dato atto che sono in corso in capo all’affidatario le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n.
50/2016 e, considerato che le tempistiche per il rilascio della documentazione da parte degli enti preposti non
consentono di garantire con immediatezza la continuità del servizio, il presente atto è risolutivamente
condizionato in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti;

Dato atto, altresì, delle dichiarazioni rese dal responsabile del procedimento, in relazione alla procedura in
argomento, di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs.
n.165/2001 nonché di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di interesse
di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di
comportamento, agli atti dell’ufficio;

Evidenziato che il Dirigente Proponente con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiara,
sotto la propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in
relazione alla presente procedura non si trovano in condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art.
35 bis del D. Lgs. n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti
di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice
aziendale di comportamento,

Rilevato che ai fini della tracciabilità dei pagamenti il numero di CIG che identifica la procedura è il seguente:
ZC2388C366;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. Affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge n.120/2020, la fornitura in noleggio, per mesi
18, di dispensatori di metadone da destinare ai Ser.D aziendali ed il materiale consumabile necessario
per il loro utilizzo alla ditta L. Molteni & Co. Dei F.lli Alitti Spa al costo complessivo di € 34.760,00 oltre iva
come per legge di cui € 31.320,00 relativi ai canoni di noleggio ed € 3.440,00 relativi al materiale
consumabile, alle condizioni tecnico ed economiche di cui alla Trattativa Diretta n. 3296463;

2. Precisare che il presente provvedimento costituisce anche determina a contrarre ai sensi dell’art. 32
comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016;

3. Autorizzare la spesa complessiva di € 42.407,20 (iva inclusa) di cui € 38.310,40 (iva inclusa) per i canoni
di noleggio ed € 4.196,80 (iva inclusa) per il materiale consumabile come da prospetto finanziario in
calce;

4. Nominare come direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Michela Moscone Direttore dell’U.O.C.
Servizio Dipendenze Patologiche, ricorrendo, nel caso di specie i presupposti di cui al par. 10 delle Linee
Guida ANAC n. 3, trattandosi di fornitura specifica di tipo sanitario che impone il coinvolgimento di unità
operative diverse dalla proponente;

5. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva in considerazione di quanto riportato in
narrativa;

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive
modifiche;

- che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente

..



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

Determina a contrarre e contestuale affidamento della fornitura, in noleggio, per mesi 18 di dispensatori di
metadone e relativo materiale consumabile da destinare ai Ser.D della ASL di Teramo - Cig ZC2388C366

Spesa anno 2022 noleggio € 12.736,80 sottoconto 070402010300  UA_ABS/2022/1/249
Spesa anno 2023 noleggio € 25.473,60 sottoconto 070402010300  UA_ABS/2023/1/150

Atti autorizzativi UA_FARM_S_OMERO/ UA_FARM_TERAMO/UA_FARM_GIULIANOVA/UA_FARM_ATRI

Il Dirigente
Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente
Fonte di finanziamento: FSN

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



 1 

REGIONE ABRUZZO  
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE N. 4 – TERAMO 
C.F. e P. Iva 00115590671 

U. O. C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
Direttore: Dott. Vittorio D’Ambrosio 
Tel. 0861 420290  Fax. 0861  420292 
Circonvallazione Ragusa, 1 – 64100 Teramo 

_______________________________________________________________________________________ 

 
 

CONDIZIONI PARTICOLARI DI CONTRATTO 

PROCEDURA NEGOZIATA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA 
FORNITURA, IN NOLEGGIO, PER MESI 18 DI DISPENSATORI DI METADONE E RELATIVO 

MATERIALE CONSUMABILE DA DESTINARE AI SER.D DELLA ASL DI TERAMO  

TRATTATIVA NR. 3296463  – CIG ZC2388C366  

 

 
PREMESSA 

Le clausole inserite nel presente documento integrano e modificano le disposizioni contenute nelle Condizioni 
Generali di Contratto relative al Bando “Beni e servizi per la sanità” del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA). 

 

Art. 1 –  Oggetto dell’appalto 

La presente procedura, articolata in unico lotto, è finalizzata alla sottoscrizione di un accordo quadro con un 
unico operatore economico, a cui affidare la FORNITURA, IN NOLEGGIO, PER MESI 18 DI DISPENSATORI 
DI METADONE E RELATIVO MATERIALE CONSUMABILE DA DESTINARE AI SER.D DELLA ASL DI 
TERAMO. 

La normativa di riferimento è rappresentata dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che disciplina 
gli affidamenti di importo superiore a € 40.000,00 e dall’art. 54 - commi 1, 2 e 3 - del D. Lgs. 50/2016 che 
disciplina l’istituto dell’accordo quadro con unico operatore economico. 

 

Art. 2 – Valore della procedura  

Il valore complessivo della presente procedura è stimato in € 38.320,00 IVA esclusa, riferito alla durata pari a 
18 mesi, del contratto (fatta salva opzione di rinnovo prevista all’art. 3). 

L’accordo quadro non fissa il quantitativo dei prodotti in gara, che restano dipendenti esclusivamente dalle 
esigenze dell’Azienda USL di Teramo, ma solo il costo dei prodotti stessi.  

Il valore stimato è puramente indicativo e quantificato sulla scorta di una stima del tutto ipotetica di fabbisogno 
nel periodo di vigenza dell’accordo quadro. 

Unico limite della fornitura è l’importo complessivo dell’accordo quadro, così come sopra valorizzato. 

L’operatore economico aggiudicatario, con la sottoscrizione dell’accordo quadro, si impegna quindi ad 
accettare gli ordinativi alle condizioni economiche e contrattuali stabilite, sino alla concorrenza del valore del 
lotto aggiudicato. La Stazione Appaltante, tuttavia, non assume alcun impegno a raggiungere tale importo, né 
a raggiungere alcun valore minimo che potrà essere anche pari a zero 

L’importo del corrispettivo previsto a favore dell’aggiudicatario, inteso quale importo massimo spendibile, 
comprenderà ogni onere finanziario necessario per l’esecuzione della fornitura oggetto del presente appalto. 

Gli ordini saranno inoltrati al fornitore sulla base delle effettive esigenze dei reparti e/o servizi richiedenti. 
Pertanto, il fornitore nulla potrà pretendere oltre il pagamento di quanto regolarmente fornito sulla base dei 
suddetti ordini.  



 2 

 

Art. 3 –  Durata 

Il contratto avrà una durata di 18 mesi decorrenti dal primo giorno lavorativo successivo alla data di stipula 
coincidente con il caricamento a Sistema del “documento di stipula” della Rdo firmato digitalmente da parte del 
Punto Ordinante ovvero fino al raggiungimento dell’importo complessivo dell’accordo quadro stimato all’art. 2. 
Qualora al termine della durata dell’accordo quadro, l’importo non fosse raggiunto, il contratto potrà essere 
rinnovato per un ulteriore anno e, comunque, sempre sino al raggiungimento dell’importo complessivo stimato.  

 

Art. 4 – Caratteristiche tecniche e requisiti minimi dei prodotti offerti 

I prodotti offerti devono soddisfare, pena l’esclusione, tutti i requisiti tecnici minimi riportati nel file “Modello 
offerta tecnica” allegata e nel prospetto riassuntivo denominato “Elenco lotti”. 

Si precisa che la stazione appaltante applica il c.d. “principio di equivalenza” ex art. 68 commi 7 e 8 del D. Lgs. 
n. 50/2016. Gli operatori che intendono avvalersi di detto principio dovranno dimostrare con ogni mezzo le 
caratteristiche dei prodotti offerti. 

 

Art. 5 – Imballo e consegna 

La merce dovrà pervenire in idoneo imballo atto a garantire il prodotto da eventuali danni che possano 
pregiudicarne il rendimento o l’utilizzo, nel termine massimo di cinque giorni lavorativi dal ricevimento 
dell’ordinativo franco imballo, trasporto ed ogni genere accessorio, fatta salva la consegna in 48 ore di prodotti 
per urgenze. Per giorni lavorativi si intendono tutti i giorni della settimana esclusi sabato e domenica nonché le 
festività. 

Il controllo quali-quantitativo effettuato al momento della consegna dagli operatori del magazzino 
farmaceutico, non esonera l’operatore economico da rispondere di eventuali contestazioni che potessero 
insorgere al momento dell’immissione del prodotto al consumo. 

 

Art. 6 – Fatturazione e pagamenti 

La fattura, in formato elettronico, corredata di attestazione di avvenuto collaudo positivo, dovrà riportare:  

1. Codice Identificativo Gara (CIG);  

2. Codice Univoco Ufficio (UFPL0H) che deve essere inserito obbligatoriamente nell’elemento “Codice 
destinatario” del tracciato della fattura elettronica;  

3. Dati relativi all'ordine di acquisto dal quale scaturisce la prestazione oggetto del documento della fattura: 
numero d’ordine, che deve essere inserito nel campo “numero ordine” del tracciato xml ovvero il tag 
<IdDocumento> nel nodo o sezione <DatiOrdineAcquisti> con la seguente stringa: O - numero ordine 
(esempio O - 25254) e compilare il campo “data ordine” del tag <Data> con la corrispondente data AAAA 
- MM - GG (esempio 2015 - 02 - 27);  

4. Dati relativi al contratto dal quale scaturisce la prestazione oggetto del documento fattura;  

Il pagamento verrà effettuato entro 60 giorni dal collaudo Il pagamento avverrà a mezzo mandato, secondo 
quanto disposto dalla vigente normativa; a seguito di contestazioni scritte, si riterrà interrotto tale termine.  

 

Art. 7 – Penalità 

Qualora l’operatore economico non ottemperi pienamente agli obblighi previsti nel presente capitolato, sarà 
facoltà dell’Azienda USL. risolvere in qualsiasi momento il contratto d'appalto, restando a carico dell'impresa il 
risarcimento di eventuali danni ed il rimborso di eventuali spese sopportate.  

In caso di ritardo nelle consegne o di ordini parzialmente evasi verrà applicata una penale giornaliera nella 
misura del 7% dell’intero importo d’ordine. 



 3 

In caso di consegna di merce non conforme rispetto a quella aggiudicata, ovvero di prodotti difettosi o non 
funzionanti, la stazione appaltante procederà ad inoltrare formale contestazione all’operatore economico che 
dovrà provvedere alla immediata sostituzione/risoluzione del difetto entro e non oltre cinque giorni feriali dalla 
contestazione. In caso di mancata sostituzione/risoluzione del difetto, l’amministrazione applicherà una penale 
nella misura del 50% dell’importo del prodotto non conforme/difettoso/non funzionante.  

In caso di reiterate contestazioni e/o applicazione di penali, è facoltà dell’Amministrazione procedere alla 
risoluzione del contratto per inadempimento con incameramento della cauzione definitiva. 

 

Art. 8 – Clausola CONSIP/Soggetto aggregatore regionale/ procedura aperta 

Ai sensi dell’art. 1353 del codice civile, qualora durante il periodo di vigenza contrattuale, a seguito di 
aggiudicazioni di gare disposte da CONSIP o da Soggetto aggregatore regionale o a seguito di procedura 
aperta aziendale dovessero essere attivati una Convenzione o un contratto comprendente le forniture 
contemplate nelle presenti condizioni particolari di contratto a condizioni più vantaggiose rispetto a quelle 
scaturite dalla presente gara, il contratto si intenderà risolto con effetto dalla semplice comunicazione dell’ASL, 
salvo che la ditta aggiudicataria non offra di adeguare i propri prezzi di offerta rispetto a quelli più vantaggiosi 
derivanti dalla Convenzione attivata da Consip, dal contratto attivato da Soggetto aggregatore regionale o dal 
contratto derivante dalla procedura aperta aziendale. 

 



REGIONE ABRUZZO  
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE N. 4 – TERAMO 
C.F. e P. Iva 00115590671 
U. O. C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
Tel. 0861 420290  Fax. 0861  420292 
Circonvallazione Ragusa, 1 – 64100 Teramo 
_______________________________________________________________________________________ 

 

CONDIZIONI PARTICOLARI DI TRATTATIVA 

PROCEDURA NEGOZIATA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA 
FORNITURA, IN NOLEGGIO, PER MESI 18 DI DISPENSATORI DI METADONE E RELATIVO 

MATERIALE CONSUMABILE DA DESTINARE AI SER.D DELLA ASL DI TERAMO  

TRATTATIVA NR. 3296463  – CIG ZC2388C366 

 
 

PREMESSA 

Le disposizioni inserite nel presente documento disciplinano le modalità di presentazione dell’offerta da parte 
degli operatori economici partecipanti. 

 

Art. 1 – Modalità di presentazione dell’offerta 

L’operatore economico partecipante dovrà inviare la documentazione amministrativa, la documentazione 
tecnica e l'offerta economica, mediante l’utilizzo del portale MEPA sul sito www.acquistinretepa.it, entro il 
termine previsto sulla piattaforma MEPA. 

Si fa presente che, ai sensi dell’art. 51, comma 1 del documento MEPA ”REGOLE DEL SISTEMA DI E-
PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE”, con l’invio della propria offerta il Fornitore accetta 
le Condizioni Particolari di Contratto e la documentazione ivi richiamata, nonché le presenti Condizioni 
particolari di RdO. 

Si riporta, qui di seguito la documentazione, da inserire nelle modalità previste dal MEPA. 

“Documentazione amministrativa”: 

1) Dichiarazione sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore economico o da persona 
abilitata ad impegnarlo legalmente, in merito alla insussistenza dei motivi di esclusione dalla procedura di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. Tali dichiarazioni vanno rese compilando la Parte III, paragrafi A), B), 
C), D) in tutti i relativi campi dell’allegato Modello di formulario per il Documento di gara unico europeo 
(DGUE), seguendo le istruzioni ivi contenute e concernenti, precisamente: 

- Sezione A) Motivi di esclusione legati a condanne penali 

- Sezione B) Motivi di esclusione legati al pagamento di imposte o contributi previdenziali 

- Sezione C) Motivi di esclusione legati a insolvenza, conflitto di interessi o illeciti professionali 

- Sezione D) Altri motivi di esclusione previsti dalla legislazione nazionale  

La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico finanziario 
(ove richiesto) comprovabili mediante i documenti indicati all’articolo 5 della Delibera ANAC nr. 464 del 
27.07.2022 avviene, ai sensi dell’articolo 81, comma 1, del Codice attraverso l’utilizzo della B.D.N.C.P. (Banca 
Dati Nazionale dei Contratti Pubblici) gestita dall’Autorità e, nello specifico, mediante il F.V.O.E. (Fascicolo 
Virtuale dell’Operatore Economico). 



Tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamente registrarsi al sistema 
accedendo all’apposito link sul Portale dell’Autorità (Servizi ad accesso riservato – FVOE) secondo le 
istruzioni ivi contenute. 

Per gli operatori economici non residenti e privi di stabile organizzazione in Italia l’acquisizione dei dati di cui 
alla lettera a) è effettuata ai sensi dell’articolo 40, comma 1 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445 
del 28/12/2000 e la relativa verifica è svolta con le modalità previste dall’articolo 71, comma 2, del medesimo 
decreto. 

L’operatore economico, dopo la registrazione al servizio FVOE, indica a sistema il CIG della procedura di 
affidamento cui intende partecipare. Il sistema rilascia un “PASSOE” da inserire nella busta contenente la 
documentazione amministrativa. Fermo restando l’obbligo per l’OE di presentare le autocertificazioni richieste 
dalla normativa vigente in ordine al possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedura di affidamento, 
il “PASSOE” rappresenta lo strumento necessario per procedere alla verifica dei requisiti stessi da parte delle 
stazioni appaltanti. Esso consente la corretta identificazione del concorrente e, qualora lo stesso si presenti in 
forma aggregata, di tutti i soggetti che lo compongono. Il PASSOE deve essere acquisito per tutti i concorrenti, 
anche nel caso in cui la stazione appaltante scelga di operare mediante l’inversione procedimentale prevista 
dall’articolo 1, comma 3, della legge n. 55/19 fino al 30/6/2023, per i settori ordinari, e dall’articolo 133 comma 
8, del codice dei contratti pubblici per i settori speciali. Il mancato inserimento del PASSOE nella busta 
contenente la documentazione amministrativa dà luogo all’attivazione della procedura di soccorso istruttorio di 
cui all’articolo 83, comma 9 del codice, da parte della stazione appaltante, con conseguente esclusione dalla 
gara in caso di mancata regolarizzazione nel termine all’uopo assegnato 

2)  “Patto di Integrità Azienda USL di Teramo” sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante 
dell’operatore economico o da persona abilitata ad impegnarlo legalmente per accettazione integrale ed 
incondizionata di quanto in esso contenuto; 

3) Copia della ricevuta attestante il pagamento del contributo in favore di ANAC ove dovuto. Il pagamento 
del contributo in favore di ANAC, per procedure di importo pari o superiore ad € 150.000,00, è 
obbligatorio e l’omissione comporta l’esclusione dalla procedura; 

4)  “Schede tecniche” dei prodotti offerti. Dalla documentazione tecnica si deve evincere la conformità dei 
prodotti alle caratteristiche tecniche e requisiti minimi di cui all’art. 4 delle condizioni particolari di 
contratto. 

 

“Offerta economica”:  

1) Documento predisposto automaticamente dal sistema informatico MEPA: “Offerta economica - 
fac-simile di sistema” sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore economico o da 
persona abilitata ad impegnarlo legalmente.  

 

           Art. 2 – Campionatura  

La stazione appaltante si riserva la facoltà di richiedere la campionatura a corredo dell’offerta. 

 

Art. 3 – Cause di esclusione 

Oltre alle cause di esclusione espressamente previste nella documentazione di gara, si fa rinvio alle cause 
tassative di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016.  

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 83 comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, le carenze di qualsiasi elemento 
formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio. In particolare, in 
caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del documento di gara 
unico europeo di cui all'articolo 85, con esclusione di quelle afferenti all'offerta economica e all'offerta tecnica, 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#085


la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, 
integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono 
rendere. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. 
Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non consentono 
l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 

Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non consentono 
l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della documentazione. 

In ogni caso, non saranno prese in considerazione, e saranno pertanto escluse, eventuali offerte condizionate, 
alternative, parziali, incomplete. 

COSTITUISCE CAUSA DI ESCLUSIONE L’OMESSO VERSAMENTO DEL CONTRIBUTO IN FAVORE DI 
ANAC OVE RICHIESTO IN BASE ALL’IMPORTO DELLA GARA 

 

Art. 4 - Chiarimenti 

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti, nei termini previsti, esclusivamente sul portale del MEPA 
www.acquistinretepa.it indicando l'oggetto della procedura per cui sono richieste informazioni/chiarimenti (si 
precisa che la mancata indicazione dell'oggetto della procedura per cui è richiesto il chiarimento può 
determinare ritardi nella risposta). Le risposte ai quesiti saranno inviate sul medesimo portale. 

La presentazione dell’offerta comporterà l’accettazione integrale ed incondizionata del contenuto degli 
eventuali chiarimenti inviati ai sensi del presente articolo. 

 

Art. 5 – Criterio di aggiudicazione 

La fornitura verrà aggiudicata, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 
n. 50/2016. 

 L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare la presente procedura di gara anche in caso di un’unica 
offerta valida, previa verifica di congruità della stessa.  

L’espletamento della procedura di gara non costituisce per la stazione appaltante obbligo di contrarre. Questa 
stazione appaltante si riserva il diritto di non procedere ad aggiudicazione, ove non ravvisi la convenienza 
tecnica e/o economica delle offerte pervenute, nel caso in cui venga ravvisata una non congruità dei prezzi, 
nel caso in cui nessuna delle offerte pervenute sia ritenuta apprezzabile in relazione alle esigenze di pubblico 
interesse che si intendono soddisfare, ovvero per mancanza di disponibilità finanziaria nell’ambito dei 
programmi di acquisto.  

L’Amministrazione, per esigenze di pubblico interesse e senza che i concorrenti possano accampare alcuna 
pretesa o diritto a riguardo, si riserva anche la facoltà di adottare qualsiasi provvedimento di sospensione, 
revoca, annullamento o aggiudicazione parziale della gara, dandone comunicazione alle imprese concorrenti. 

 

 

Art. 6 – Cauzione definitiva 

L’operatore economico aggiudicatario, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016, dovrà costituire una 
“garanzia definitiva” pari al 10% (dieci per cento) dell’importo contrattuale al netto degli oneri fiscali, fatte salve 
le variazioni dell’importo ai sensi del comma 1 dell’art. 103 D. Lgs. n. 50/2016.  

Alla “garanzia definitiva” si applicano le riduzioni previste dall’art. 93 comma 7 del D. Lgs. 50/2016.  



Per usufruire di tale beneficio, l’Impresa aggiudicataria è tenuta a segnalare il possesso del requisito ed a 
documentarlo nei modi prescritti dalle norme vigenti, mediante produzione di copia conforme all’originale della 
relativa documentazione.  

La garanzia fideiussoria deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione 
del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957 c. 2, del codice civile, nonché l’operatività 
della garanzia medesima entro 15 giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante.  

La cauzione resterà vincolata fino al completo soddisfacimento degli obblighi contrattuali, ovvero per la tutta la 
durata della garanzia offerta. 

La stazione appaltante si riserva di applicare l’art. 103 co. 11 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Art. 7 – Stipula 

La formalizzazione del rapporto avverrà a seguito della presentazione da parte della ditta aggiudicataria della 
seguente documentazione: 

- idoneo documento comprovante la prestazione di una cauzione definitiva in favore della amministrazione 
appaltante, a garanzia degli impegni contrattuali, di importo pari al 10% del valore dell’offerta presentata in 
sede di gara, al netto dell’IVA, valida per tutta la durata del contratto; 

- idoneo documento comprovante il versamento dell’imposta di bollo (vedi risoluzione Agenzia delle Entrate 
circolare 96/E/2013) pari ad € 16,00 ogni 4 facciate del documento nelle modalità previste dal D.P.R. del 
26/10/1972 n. 642. In relazione a quanto sopra si ritiene che la modalità più idonea al pagamento del bollo 
sia quella che prevede l’utilizzo del modello F23 tenuto conto della possibilità di inserimento a sistema 
dell’attestazione di pagamento. Si comunicano i seguenti codici necessari per l’effettuazione del 
pagamento stesso: 

 CODICE UFFICIO AGENZIA ENTRATE: TAS 

 CODICE TRIBUTO: 456T 

Si precisa inoltre che nel suddetto modello F23 vanno riportati gli estremi della RDO; 

- dichiarazione ai sensi del DPR n. 445/2000 relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge n. 136/2010 da rendersi compilando l’apposito file: “modello dichiarazione tracciabilità.doc” 
scaricabile dal sito di questa Azienda USL: www.aslteramo.it , sezione “servizi online” – “modulistica” – 
“UOC Acquisizione beni e servizi”. Si fa presente che in caso di omessa, tardiva o incompleta 
comunicazione, saranno applicate le sanzioni previste all’art. 6, comma 4 della L.136/2010. 

 

Art. 8 – Rinvio 

Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente documento, si rinvia alla documentazione relativa 
alla disciplina del Mercato Elettronico, ivi compresi il Bando di Abilitazione e i relativi Allegati (es. il Capitolato 
Tecnico, le Condizioni Generali di Contratto, le Regole di sistema e-procurement, etc.), nonché in generale 
tutti gli atti e i documenti che disciplinano l’Abilitazione, la registrazione, l’accesso e la partecipazione dei 
soggetti al Mercato Elettronico. 

 

Art. 9 - Trattamento dei dati 

 

L’operatore economica partecipando alla procedura e con l’invio dell’offerta dichiara di aver preso attenta 
visione  e di accettarne i contenuti, della documentazione adottata dalla ASL di Teramo, concernete il 
Regolamento Ue 2016/679 sulla protezione dei dati (GDPR), precisamente: “Procedura per la valutazione dei 

http://www.aslteramo.it/


requisiti dei fornitori” e “Procedura per la designazione del responsabile del trattamento e per la gestione di 
accordi di contitolarità”,  reperibile sul sito internet dell’Azienda U.S.L. di Teramo www.aslteramo.it  – 
https://www.aslteramo.it/datipersonali/#1650546378511-14f24640-ad6a  ed accetta, in caso di aggiudicazione, 
“l’Accordo per la designazione a Responsabile del trattamento dei dati personali” per fornitore di tipo 1 o di tipo 
2, reperibile sul sito internet dell’Azienda U.S.L. di Teramo www.aslteramo.it  – 
https://www.aslteramo.it/datipersonali/#1650546378511-14f24640-ad6a . 

 

 

https://www.aslteramo.it/datipersonali/#1650546378511-14f24640-ad6a
https://www.aslteramo.it/datipersonali/#1650546378511-14f24640-ad6a


NUMERO DI RDO: 3296463
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Affidamento della fornitura, in noleggio di distributori di metadone per i Ser.d aziendali e materiale
consumabile.

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

L. MOLTENI &amp; C. DEI F.LLI ALITTI SOC. DI ESERC. SPA

NUMERO RDO 3296463

AMMINISTRAZIONE

ASL 4 Teramo

CF AMMINISTRAZIONE 00115590671

Concorrente

01286700487

TIPOLOGIA SOCIETARIA

SPA

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 34760

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 14/12/2022



NUMERO DI RDO: 3296463
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Con riferimento alle procedure di affidamento
afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in
tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR o
dal PNC, l’operatore economico si impegna,
laddove in relazione al numero dei propri
dipendenti rientri al momento della domanda di
ammissione o dovesse rientrare in futuro, nell’
ambito applicativo dell’art. 47 del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, a produrre alle
Amministrazioni, in sede di Richieste di Offerta
e/o Trattativa Diretta, quanto richiesto dall’art. 47,
commi 2, 3 e 3-bis, del citato D.L. 77/2021, così
come meglio esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Fatturato MEDIO annuo relativo alla fornitura di
DISPOSITIVI MEDICI realizzato negli ultimi 2
esercizi finanziari approvati alla data di
presentazione della Domanda di Ammissione

26437

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 14/12/2022



NUMERO DI RDO: 3296463
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 14/12/2022


		2023-02-24T13:16:37+0000


		2023-02-27T09:55:52+0000


		2023-02-28T14:28:21+0000


		2023-03-03T09:35:58+0000


		2023-03-03T11:49:03+0000


		2023-03-03T15:34:23+0000


		2023-03-03T15:35:20+0000




